4

	TRƯỜNG THPT .......

TỔ VĂN- SỬ- GDKT&PL

NHÓM GDKT&PL
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

        ......................, ngày      tháng 9 năm 20.......
KẾ HOẠCH

Thực hiện giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá

trong môn Giáo dục kinh tế và pháp luật

Năm học 20…. - ..
I. CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO

Căn cứ Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp Trung học phổ thông;

Căn cứ số 1202/SGDĐT-GDTrHTX ngày 21/11/2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SGDĐT ngày 06/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với giáo dục trung học;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-THPT  ngày 27 tháng 9 năm 2024 về việc  thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường THPT …………..
 Nhóm chuyên môn GDKT&PL xây dựng kế hoạch giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giảng dạy môn học như sau:
II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Giúp học sinh nhận biết được một số khái niệm, các hình thức thực hiện pháp luật trong phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Nhận xét, đánh giá được thái độ, hành vi, việc làm của bản thân và của người khác trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Phê phán, đấu tranh với những thái độ, hành vi, việc làm vi phạm quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Từ đó có thái độ tích cực, tự giác rèn luyện bản thân để thực hiện đúng các quy định của pháp luật; tuyên truyền thông điệp nói không với thuốc lá mới.

2. Nội dung thực hiện

- Lồng ghép để giúp học sinh nhận biết các tác hại của thuốc lá tới sức khỏe; tới kinh tế và môi trường; Gánh nặng bệnh tật của việc sử dụng thuốc lá.

- Lồng ghép các quy định nghiêm cấm mua bán và sử dụng thuốc lá trong trường học

- Lồng ghép Các quy định về xử phạt vi phạm quảng cáo, buôn bán và hút thuốc lá.

- Việc đưa nội dung giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giảng dạy phải đảm bảo về chất lượng, phù hợp với nội dung bài dạy; phù hợp với cấp học, đảm bảo không tăng về số tiết, định mức giảng dạy của giáo viên.

- Tổ chức các hoạt động dạy học bình thư​ờng, phù hợp với hình thức tổ chức và phư​ơng pháp dạy học của bộ môn. Trong quá trình tổ chức các hoạt động dạy học, giáo viên giúp học sinh hiểu, cảm nhận đầy đủ và sâu sắc bộ phận kiến thức, kĩ năng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.
III. ĐỊA CHỈ LỒNG GHÉP NỘI DUNG GIÁO DỤC PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ TRONG MÔN GDKT&PL

1. Lớp 10

	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	1
	Nền kinh tế và các chủ thể của nền kinh tế
	Bài 1: Các hoạt động kinh tế cơ bản trong đời sống xã hội
	+ Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Nêu được vai trò của hoạt động kinh tế trong đời sống xã hội.

	Giáo viên nhấn mạnh cho học sinh hiểu được vai trò của chủ thể sản xuất trong việc tạo ra các hàng hóa có giá trị cho xã hội. Lấy các ví dụ về hành vi sản xuất, buôn bán thuốc lá lậu. Đặc biệt là hiện nay việc trao đổi, mua bán hàng hóa thuốc lá không theo quy định của pháp luật, quá dễ dãi sẽ gây nên những tiềm ẩn về sức khỏe cho người tiêu dùng

	2
	Thị trường và cơ chế thị trường
	Bài 4: Cơ chế thị trường
	Tích hợp liên hệ vào nội dung về nhược điểm của cơ chế thị trường
	Giáo viên cho học sinh xem vi deo về hành vi buôn bán thuốc lá lậu qua biên giới từ đó rút ra nhận định: Vì lợi nhuận nhiều chủ thể kinh tế bất chất các hành vi vi phạm về pháp luật, về sức khỏe người tiêu dùng để tìm mọi cách đưa thuốc lá lậu vào trong nước tiêu thụ. Người bán cũng vì lợi nhuận mà bỏ qua tất cả các quy định của pháp luật trong việc sản xuất, buôn bán và kinh doanh thuốc lá.

1. Lớp 11

	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	1
	Cạnh tranh, cung cầu trong nền kinh tế thị trường
	Bài 1: Cạnh tranh trong kinh tế thị trường
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Phê phán những biểu hiện cạnh tranh không lành mạnh

	Giáo viên cho học sinh xem vi deo và cung cấp các thông tin liên quan đến hành vi buôn lậu thuốc lá cũng như hành vi một số người bán thuốc lá điện tử cho đối tượng học sinh. Những hành vi này tiềm ẩn những hậu quả to lớn về mặt sức khỏe và tình hình an ninh trật tự

	2
	Đạo đức kinh doanh
	Bài 8: Đạo đức kinh doanh
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Phê phán các biểu hiện vi phạm đạo đức kinh doanh.

	Giáo viên cung cấp cho  học sinh các thông tin về tác hại của thuốc lá điện tử từ đó lấy các ví dụ về hành vi buôn bán, tàng trữ thuốc lá điện tử đây là những hành vi vừa vi phạm pháp luật vừa gây tổn hại đến người tiêu dùng.

	3
	Văn hoá tiêu dùng
	Bài 9: Văn hoá tiêu dùng
	Tích hợp liên hệ vào yêu cầu cần đạt: Mô tả được các hành vi tiêu dùng có văn hóa

	Giáo viên cung cấp cho  học sinh các thông tin về số liệu và hình ảnh học sinh hút thuốc lá điện tử từ đó nhấn mạnh mỗi học sinh chúng ta cần nâng cao ý thức bảo vệ bản thân, tiêu dùng hợp lý

	4
	Một số quyền tự do cơ bản của công dân
	Bài 20: Quyền và nghĩa vụ của công dân về tự do ngôn luận, báo chí và tiếp cận thông tin
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân về tự do ngôn luận, báo chí và tiếp cận thông tin
	Giáo viên lấy một số vì dụ về hành vi sử dụng mạng xã hội chưa đúng pháp luật của một bộ phận công dân hiện nay. Qua các thông tin này giáo viên giúp học sinh hình thành ý thức sử dụng các quyền tự do ngôn luận một cách có văn hóa và đúng pháp luật.

3. Lớp 12

	TT
	Chủ đề
	Bài
	Mức độ tích hợp
	Cách thức thực hiện

	1
	Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp
	Bài 6: Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp
	Tích hợp liên hệ với yêu cầu cần đạt: Phê phán những biểu hiện thiếu trách nhiệm đối với xã hội của một số doanh nghiệp

	Giáo viên lấy các ví dụ về hành vi sản xuất thuốc lá điện tử bán cho học sinh. Từ thông tin này, giáo viên nhấn mạnh để học sinh hiểu được tác hại của hét thuốc lá điện từ. Đồng thời cho học sinh thấy được việc buôn bán thuốc lá điện tử trái pháp luật là hành vi vi phạm trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp

	2
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, xã hội
	Bài 11: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong học tập
	Tích hợp bộ phận vào yêu cầu cần đạt sau: Phân tích đánh giá được một số hành vi vi phạm nghĩa vụ học tập của công dân.

	Giáo viên lấy 1 số ví dụ về việc học sinh có hành vi sử dụng thuốc lá trong nhà trường và thuốc lá điện tử. Hành vi sử dụng thuốc lá này là hành vi vi phạm nội quy nhà trường, vi phạm nghĩa vụ học tập của công dân vừa gây ảnh hưởng đến nhà trường còn ảnh hưởng đến sức khỏe của chính các em

	3
	Một số quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, xã hội
	Bài 13: Quyền và nghĩa vụ công dân trong về bảo vệ di sản văn hóa, môi trường và tài nguyên thiên nhiên
	Tích hợp bộ phận vào yêu cầu cần đạt: phê phán các hành vi vi phạm về nghĩa vụ của công dân trong bảo vệ môi trường

	Giáo viên hướng dẫn học sinh tìm hiểu về tác hại của hút thuốc lá điện tử. Từ đó nhấn mạnh việc hút thuốc lá không chỉ ảnh hưởng đến sức khỏe của người hút mà còn xâm phạm đến quyền của người khác được sống trong môi trường trong lành

Trên đây là kế hoạch dạy học tích hợp nội dung Phòng chống tác hại thuốc lá trong giảng dạy môn Giáo dục kinh tế và pháp luật lớp 10,11,12. Các giáo viên căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch bài dạy cho phù hợp.

	LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG
	NHÓM TRƯỞNG